



Jahresabschluss

Bilanz per : 31.12.2013
Gewinn- und Verlustrechnung vom : 01.01.2013
bis : 31.12.2013

Solidaritätsfonds
Rüediswilerstrasse 39
6017 Ruswil

Kto.	Kontobezeichnung	Eröffnungsbilanz per: 01.01.2013		Schlussbilanz per: 31.12.2013		Anteil in %	Zunahme/Abnahme Veränderung in %	
		Aktiven	Passiven	Aktiven	Passiven			
Aktiven								
Umlaufvermögen								
Flüssige Mittel und Wertschriften								
1010	PC-Konto 60-3886-9	57'315.88		71'288.24		18.0 %	13'972.36	24.4 %
1030	LKB, Kt. 01-00-014402-05	113'412.85		104'309.34		26.4 %	-9'103.51	-8.0 %
1035	LKB, Kt. 01-00-308017-06	43'206.91		43'291.52		11.0 %	84.61	0.2 %
1040	LKB, Kt. 1408.3526.2003	51'210.51		51'310.80		13.0 %	100.29	0.2 %
	Total Flüssige Mittel und Wertschriften	265'146.15		270'199.90		68.4 %	5'053.75	1.9 %
Forderungen								
1100	Ausstehende Beiträge	54'000.00		28'500.00		7.2 %	-25'500.00	-47.2 %
1150	Sonstige Forderungen	2'047.50					-2'047.50	-100.0 %
1170	Guthaben Verrechnungssteuer	1'381.82		453.61		0.1 %	- 928.21	-67.2 %
	Total Forderungen	57'429.32		28'953.61		7.3 %	-28'475.71	-49.6 %
	Total Umlaufvermögen	322'575.47		299'153.51		75.7 %	-23'421.96	-7.3 %
Anlagevermögen								
1400	LUKB Expert-Ertrag	100'512.00		100'296.00		25.4 %	- 216.00	-0.2 %
	Total Anlagevermögen	100'512.00		100'296.00		25.4 %	- 216.00	-0.2 %
1500	AS Kräuteraanbaug. L.Hinterland	1.00		1.00		0.0 %		
1510	AS Kräuteraanbaug. Entlebuch	1.00		1.00		0.0 %		
	Total Aktiven	423'089.47		399'451.51		101.1 %	-23'637.96	-5.6 %

Kto.	Kontobezeichnung	Eröffnungsbilanz per: 01.01.2013		Schlussbilanz per: 31.12.2013		Anteil in %	Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		Aktiven	Passiven	Aktiven	Passiven		
Passiven							
Fremdkapital							
Fremdkapital kurzfristig							
2000	Kreditoren Beiträge		86'000.00	58'000.00	14.7 %	-28'000.00	-32.6 %
2001	Übrige Kreditoren		5'281.45	6'205.20	1.6 %	923.75	17.5 %
	Total Fremdkapital kurzfristig		91'281.45	64'205.20	16.3 %	-27'076.25	-29.7 %
	Total Fremdkapital		91'281.45	64'205.20	16.3 %	-27'076.25	-29.7 %
Eigenkapital							
2800	Eigenkapital		227'599.29	259'732.28	65.8 %	32'132.99	14.1 %
2801	Burkhalterfonds		51'082.80	50'082.80	12.7 %	-1'000.00	-2.0 %
2802	Eigenkapital ALB		20'992.94	20'992.94	5.3 %		
2810	Gewinn 2012		32'132.99			-32'132.99	-100.0 %
	Total Eigenkapital		331'808.02	330'808.02	83.7 %	-1'000.00	-0.3 %
	Total Passiven		423'089.47	395'013.22	100.0 %	-28'076.25	-6.6 %
	Total Aktiven / Passiven	423'089.47	423'089.47	399'451.51	395'013.22	100.0 %	
	***** Kontrolltotal			4'438.29		0.0 %	4'438.29

Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:	01.01.2013 bis: 31.12.2013		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag	
BETRIEBSRECHNUNG - ZUSAMMENFASSUNG							
Ertrag							
Total Ertrag			199'479.81	100.0 %		285'003.24	-85'523.43 -30.0%
Direkter Aufwand							
Total Direkter Aufwand		164'000.00		82.2 %	222'059.00		-58'059.00 -26.1%
Bruttoergebnis			35'479.81	17.8 %		62'944.24	-27'464.43 -43.6%
Personalaufwand							
Total Personalaufwand		26'237.05		13.2 %	27'252.05		-1'015.00 -3.7 %
Sonstiger Aufwand							
Total Sonstiger Aufwand		4'804.47		2.4 %	3'559.20		1'245.27 35.0 %
Gewinn / Verlust			4'438.29	2.2 %		32'132.99	-27'694.70 -86.2%

Jahresabschluss

Veränderung Eigenkapital von 01.01.2013 bis 31.12.2013

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 04.03.2014

Seite: 5

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:	01.01.2013 bis: 31.12.2013		Vorjahr		Zunahme/Abnahme	
			Bezug	Zufluss	Bezug	Zufluss	Veränderung	in %
KAPITALKONTO								
	Eigenkapital per 01.01.2013			227'599.29		243'250.13		-15'650.84 -6.4 %
2810	Gewinn 2012			32'132.99		16'482.15		15'650.84 95.0 %
9000	Jahresgewinn 2012					32'132.99		-32'132.99-100.0%
	Eigenkapital per 31.12.2013		259'732.28		227'599.29			32'132.99 14.1 %
	Kontrolltotal		259'732.28	259'732.28	227'599.29	291'865.27		

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2013 bis 31.12.2013

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 04.03.2014

Seite: 6

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2013 bis:	31.12.2013		Aufwand	Ertrag	
Ertrag							
3000	Mitgliederbeitr./Spenden <100		14'740.00	7.4 %		15'921.00	-1'181.00 -7.4 %
3005	Geistige Blumenspenden		3'665.00	1.8 %		4'655.00	- 990.00 -21.3 %
3006	Kollekten		873.25	0.4 %		1'720.90	- 847.65 -49.3 %
3015	Unkostenbeitr. Gesuchsbearb.		9'900.00	5.0 %		13'850.00	-3'950.00 -28.5 %
3016	Unkostenbeitr. Lehrlingslager					4'267.50	-4'267.50 -100.0 %
3020	Rückzahlung Beiträge					6'500.00	-6'500.00 -100.0 %
3025	Objektbezogene Spenden		72'000.00	36.1 %		48'500.00	23'500.00 48.5 %
3027	LZ Weihnachtsaktion		81'000.00	40.6 %		162'400.00	-81'400.00 -50.1 %
3030	n. Objektbezogene Spenden >100		15'733.55	7.9 %		25'816.50	-10'082.95 -39.1 %
3035	Bankzinsen		1'568.01	0.8 %		1'372.34	195.67 14.3 %
	Total Ertrag		199'479.81	100.0 %		285'003.24	-85'523.43 -30.0 %

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2013 bis 31.12.2013

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 04.03.2014

Seite: 7

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2013	31.12.2013		Aufwand	Ertrag	
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag	
Direkter Aufwand							
4000	Auszahlung eigene Beiträge	11'000.00		5.5 %	11'159.00		- 159.00 -1.4 %
4010	Auszahlung Objektbez. Beiträge	72'000.00		36.1 %	210'900.00		- 138'900.00 -65.9 %
4011	Auszahl. Beiträge LZ	81'000.00		40.6 %			81'000.00
	Total Direkter Aufwand	164'000.00		82.2 %	222'059.00		-58'059.00-26.1 %
	Bruttoergebnis		35'479.81	17.8 %		62'944.24	-27'464.43-43.6 %

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2013 bis 31.12.2013

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 04.03.2014

Seite: 8

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme	
		01.01.2013 bis:	31.12.2013		Aufwand	Ertrag	Veränderung	in %
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag		
	Personalaufwand							
5000	Vergütungen/Spesen operativ	26'237.05		13.2 %	27'252.05		-1'015.00	-3.7 %
	Total Personalaufwand	26'237.05		13.2 %	27'252.05		-1'015.00	-3.7 %

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2013 bis 31.12.2013

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 04.03.2014

Seite: 9

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2013	31.12.2013		Aufwand	Ertrag	
	Sonstiger Aufwand						
6005	Kosten Arbeitslager					3'275.00	-3'275.00-100.0%
6010	Drucksachen	604.80		0.3 %			604.80
6020	Porti/Bank- und PC-Gebühren	380.87		0.2 %		380.00	0.87 0.2 %
6030	Beitrag ZEWO	540.00		0.3 %		540.00	
6050	Wertberichtigung Wertschriften	216.00		0.1 %		-3'096.00	3'312.00-107.0%
6060	Übriger Verwaltungsaufwand	3'062.80		1.5 %		2'460.20	602.60 24.5 %
	Total Sonstiger Aufwand	4'804.47		2.4 %		3'559.20	1'245.27 35.0 %
	Gewinn / Verlust		4'438.29	2.2 %		32'132.99	-27'694.70-86.2 %